

در آمد

ادیان ابراهیمی به سه دین توحیدی یهودیت، مسیحیت و اسلام اشاره دارد که حضرت ابراهیم را نیای مشترک خود می‌دانند و در مطالعه تطبیقی، در مورد دین‌هایی استفاده می‌شود که از سنت باستانی ابراهیم در نوشته‌های سامی، الهام می‌گیرند. برخی نیز معتقدند که تمامی آن‌ها یک منبع معنوی مشترک دارند.

در دین مبین اسلام، تمام ادیان الهی برای برقراری پیوند میان انسان و خداوند متعال و نجات و هدایت او آمده‌اند.

پیامبران عظیم الشان الهی نیز همه برای دعوت انسان به سوی خداوند و گسترش عدالت برانگیخته شده‌اند و چون هدف نهایی همه یکی است، هیچکدام دیگری را رد نکرده، بلکه پیامبران پیش از خود را تصدیق کرده و به آمدن پیامبری پس از خود، نوید داده‌اند.

بزرگان دین اسلام همواره بر احترام به آزادی و حریت پیروان دیگر ادیان تأکید می‌کردند و مسلمانان هم با همین نگاه به آنان می‌نگریستند. امام خمینی (رحمت‌الله علیه) نیز به عنوان پرورش یافته مکتب توحید در مورد پیروان دیگر ادیان الهی دیدگاه‌های عمده‌ای دارند. ایشان می‌فرمایند:

همه‌ی پیامبران، برای رهایی بشر از تنگنای طبیعت و مهار نفس سرکش انسان آمده‌اند. تمام ادیان الهی برای تربیت روح انسان آمده‌اند. و این مشخصه یعنی تربیت روح را ما فقط در ادیان الهی می‌بینیم.

ادیان ابراهیمی از بسیاری جهات اشتراک دارند. در تمامی این ادیان انسان دوستی و دوری از گناهان، با تکیه بر اعتماد به خالق یکتا، اصل اساسی است. همه‌ی این ادیان، خداوند را خالق و منشأ قانون اخلاقی می‌شناسند و به «زندگی پس از مرگ» معتقدند.



تمامی ادیان ابراهیمی به انتخاب بین خیر و شر معتقدند. همچنین قوانین الهی را مبنای اخلاق و ضامن تعهد اخلاقی می‌دانند.

این شماره از فصلنامه با عنوان «مطالعات تطبیقی ادیان ابراهیمی» حاوی مقالات برگزیده در فراخوان مقاله‌ای است که توسط پژوهشکده مدرسه علمیه اسلام‌شناسی حضرت زهرا (سلام‌الله‌علیها) با همین عنوان برگزار شده است.

در این شماره؛ مقالاتی با موضوعات نگاه انتقادی قرآن کریم و اسلام به تثلیث مسیحیت، بررسی علائم ظهور در اسلام و مسیحیت، کشت و زرع در شریعت یهود، تشریح حجاب در قرآن و عهدین، بررسی تطبیقی عصمت انبیاء در قرآن و کتاب مقدس عبری با تأکید بر حضرت یعقوب (علیه‌السلام)، بررسی اجمالی اعتقاد به منجی در ادیان و مکاتب، بررسی تطبیقی ازدواج در اسلام و مسیحیت ارائه می‌گردد.

لازم به ذکر است که زحمات خالصانه استاد فاضل و وارسته سرکار حاجیه خانم مقدسی مدیریت محترم مدرسه علمیه اسلام‌شناسی حضرت زهرا (سلام‌الله‌علیها)، استاد ارجمند جناب دکتر مهدی قاسمی به عنوان دبیر علمی و تلاش مجدانه مسئولین محترم پژوهشکده اسلام‌شناسی که موجب آماده سازی مقالات گردید، نیز قابل تقدیر است. عزت، شوکت و پایداری نظام مقدس جمهوری اسلامی و صحت و طول عمر مقام معظم رهبری و تأییدات خاصه الهی را برای این بزرگواران از درگاه خداوند متعال آرزو مندیم.

خداوندا! از تو می‌خواهیم روح ما را از معرفت ناب کلام خویش سیراب سازی و آن را انیس و همدم ما قرار دهی، آمین.

